
Zelena akcija i Zelena Istra podigli 
tu bu protiv termoelektrane "Plomin C"ž

Posljedice neodgovornog pri-
stupa Ministarstva snosilo bi 
lokalno stanovni tvo kroz opte-š
re enje okoli a,  ali  i  svi  gra-ć š

ani  Hrvatske  zbog  mogu eđ ć  
znatne ekonomske teteš

Zelena akcija i Zelena Istra, uz po-
dršku nekoliko građana Labinštine, 
podigli su 29. listopada 2012. godi-
ne tužbu protiv Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode zbog izdavanja eko-
loške dozvole za termoelektranu (TE) 

"Plomin C", te u tužbi zatražili od-
godu gradnje TE sve do pravomoćne 
presude ovog sudskog procesa.
Tim povodom je pred zgradom Uprav-
nog suda u Rijeci održana konferen-
cija za medije na kojoj smo istak-
nuli nekoliko najvažnijih razloga zbog 
kojih je potrebno spriječiti izgrad- 
nju ove termoelektrane.
Očito je da je TE suprotna prostor-
nom planu Istarske županije, da će-
mo u slučaju njene izgradnje treba-
ti plaćati troškove emisija ugljičnog 
dioksida, da će imati negativan ut-
jecaj na zdravlje stanovnika Labin-
štine i okolice, da nas dovodi u ener-

getsku ovisnost o uvoznom ugljenu 
te da će doprinijeti sve intenzivni-
jim i očiglednijim posljedicama kli-
matskih promjena.
Osim navedenih razloga, u tužbi pro-
tiv Ministarstva zaštite okoliša i pri-
rode iznijeli smo cijeli niz argume-
nata  zbog kojih  ekološka  dozvola 
za TE „Plomin C“ treba biti odba-
čena.
Cijeli postupak procjene utjecaja na 
okoliš je patio od niza nedostataka 
te je vrlo površno obradio najvaž-
nije aspekte - utjecaj na zdravlje i 
živote ljudi. Cijelo vrijeme su siste-
matski ignorirana upozorenja o eko-
nomskoj i financijskoj šteti ovog pro-
jekta pa tako ona nisu ozbiljno ana-
lizirana niti u ovom postupku. Pos-
ljedice takvog neodgovornog pristu-
pa snosilo bi lokalno stanovništvo 
kroz opterećenja okoliša, ali i svi gra-
đani Hrvatske zbog moguće znatne 
ekonomske štete. Osim toga, postu-
pak procjene utjecaja zahvata na oko-
liš razmatrao je samo varijante teh-
nologije izgaranja ugljena bez da je 
razmatrao varijantna rješenja za dru-
ge energente i tehnologije, što nije 
u skladu sa Zakonom o zaštiti oko-
liša i uredbom o Procjeni utjecaja na 
okoliš.
Vjerujemo da će Upravni sud usta-
noviti  opravdanost  naših  argume-
nata te presudom zaustaviti ovaj eko-
loški i ekonomski štetan projekt.



Ho e li civilno dru tvo pre ivjeti ulazak RH uć š ž  
EU?
Prema podacima Ministarstva 
financija, organizacije civilnog 
dru tva su u 2010. zapo ljava-š š
le 17.724 osobe, dok je ta broj-
ka u 2011. sko ila na 18.667č  
osoba, to je rast od preko 5š  
posto u godinu dana! Zaklju-
ak  nevladin sektor je izvorč –  

prihoda dr avnog prora una iž č  
novih radnih mjesta

OTVORENO PISMO MINISTAR-
STVIMA FINANCIJA I  EUROP-
SKIH FONDOVA

Ulaskom Hrvatske u Europsku uni-
ju mijenjaju se pravila igre u finan-
ciranju organizacija civilnog druš-
tva, međutim, još uvijek nema te-
melja za optimistične tvrdnje o spre-
mnosti  Hrvatske da povuče ponu-
đena sredstva i osigura održivost i 
nastavak razvoja nevladinog sekto-
ra koji je već sada poželjan poslo-
davac  za  jednog  od  58  građana 
Hrvatske. Naime, već mjesec dana 
organizacije civilnog društva (pot-

pisnice ovog pisma) od nadležnih mi-
nistarstava čekaju informacije o pro-
ceduri  definiranja  prioriteta  za  fi-
nanciranje od 2014. do 2020., a pre-
ma informacijama Središnje agen-
cije za financiranje i ugovaranje, rad-
ne skupine započinju s radom tije-
kom ovog mjeseca!
Od 2014. do 2020. novac iz Europ-
skog socijalnog fonda (ESF-a), jed-
nog od najvećih europskih izvora fi-
nanciranja projekata i programa, bit 
će dostupan samo onima koji su obu-
hvaćani unaprijed definiranim pod-
ručjima financiranja. S obzirom da 
je ESF uspostavljen radi smanjiva-
nja razlika u razvoju između drža-
va članica EU-a i europskih regija 
s ciljem jačanja gospodarske i soci-
jalne kohezije, prioriteti financiranja 
prilagođeni  su  realnom  stanju  na 
terenu te svaka država za sebe de-
finira svoje prioritete. Tako je, pri-
mjerice, civilni sektor u Velikoj Bri-
taniji  usmjeren  na  malo  i  srednje 
poduzetništvo, no ukoliko bi se ovak-
va politika primijenila pri definira-
nju prioriteta financiranja ESF-a za 
Hrvatsku, održivost organizacija ci-
vilnog društva bila bi nemoguća. 
S obzirom da organizacije civilnog 
društva u Hrvatskoj doprinose de-
mokratizaciji, zaštiti ljudskih prava 

i jačanju vladavine prava, smatramo 
da je neophodno hitno uključiti pred-
stavnike civilnog sektora u izradu 
prioriteta  za  ostvarivanje  potpora 
organizacijama civilnog društva.
K tome, upravo je nevladin sektor 
izvor prihoda državnog proračuna te 
novih radnih mjesta: prema podaci-
ma Ministarstva financija, u odno-
su na 2010. godinu kada su organi-
zacije civilnog društva zapošljava-
le 17.724 osobe, u 2011. zabilježen 
je rast na 18.667 zaposlenih što iz-
nosi preko 5%.
Stoga, u skladu s Kodeksom savje-
tovanja sa zainteresiranom javnoš-
ću, 87 organizacija civilnog društva 
traži od Ministarstva financija i Mi-
nistarstva regionalnog razvoja i fon-
dova EU da informira javnost o pro-
cesu donošenja odluka o definiranju 
prioriteta za financiranje od 2014. 
do 2020. te da uključi predstavnike 
civilnog sektora u izradu prioriteta 
i procedura financiranja. 
Ovu inicijativu podržava 87 organi-
zacija  civilnog  društva,  među nji-
ma i Zelena Istra (cjelokupan popis 
organizacija  potpisnica  pogledajte 
na
http://www.zelena-istra.hr/?
q=node/1171)

EDUKATIVNI PROJEKT OSVJE IVANJA O OBNOVLJIVIM IZVORIMA ENERGIJE IŠĆ  
ENERGETSKOJ U INKOVITOSTI DOBIO SVOJ NASTAVAKČ

Imamo plan junior u pulskim osnovnim 
kolamaš

IMAMO PLAN JUNIOR je eduka-
tivni projekt osvješćivanja učenika 
i profesora o obnovljivim izvorima 
energije i energetskoj učinkovitosti. 
Projektne aktivnosti usmjerene su na 
učenike 7. i 8. razreda i njihove pro-
fesore prirodnih znanosti (fizika, ma-
tematika, kemija, biologija i tehni-

čki odgoj), ali i sve polaznike os-
novnih škola kojima će starije ko-
lege i educirani učitelji prenositi ste-
čena znanja. Izvođenjem pokusa efek-
ta staklenika i sudjelovanjem na 2 
radionice stručnjaka Energetskog insti-
tuta Hrvoje Požar učenici i  profe-
sori  će  osnažiti  svoje  sposobnosti 

provođenja mjera štednje energije i 
prijenosa znanja o energetskoj učin-
kovitosti. Osim osnaživanja osjeća-
ja odgovornosti prema okolišu i jav-
nim resursima, ovim projektom po-
tičemo  interes  učenika  za  daljnje 
istraživanje o alternativnim izvori-
ma energije i njihovom primjenom 



u svakodnevnom životu, budući da, 
prema europskim iskustvima, djeca 
i mladi predstavljaju ključnu ciljnu 
skupinu  za  postizanje  dugoročnih 
promjena u ponašanju prema racio-
nalnijem  iskorištavanju  energije  i 

korištenju obnovljivih izvora ener-
gije. Djeca, direktni korisnici pro-
jekta, mogu imati i imaju veliki utje-
caj na članove svoje obitelji.  Pro-
mjenom dječjih stavova, mijenjaju 
se  i  stavovi  i  ponašanja  odraslih. 

Djeca i mladi jednog će dana i sa-
mi biti u prilici da svojim ponaša-
njem u lokalnoj zajednici budu ili 
dio problema ili dio rješenja - pro-
jekt IMAMO PLAN JUNIOR daje 
im neophodna znanja i iskustva da 
postanu dio rješenja i da pridonesu 
održivom razvoju na razini  škole, 
grada, županije i države.
U projektu sudjeluje 9 pulskih osnov-
nih škola: OŠ Giuseppina Martinu-
zzi Pula, OŠ Monte Zaro Pula, OŠ 
Centar Pula, OŠ Kaštanjer Pula, OŠ 
Šijana Pula, OŠ Stoja Pula, OŠ To-
ne Peruška Pula, OŠ Veli Vrh Pula, 
Škola za odgoj i obrazovanje Pula. 
Projekte financira Ministarstvo zna-
nosti, obrazovanja i sporta, a podr-
žava Istarska županija i Energetski 
institut Hrvoje Požar. 
I za kraj, naglašavamo, Imamo plan 
junior je nastavak prošlogodišnjeg 
projekta koji je udruga Zelena Istra 
realizirala s vrijednim i kreativnim 
pulskim srednjoškolcima. Uspješnost 
projekta,  kao  i  važnost  edukacije 
djece o obnovljivim izvorima ener-
gije bio je snažan poticaj da prona-
đemo financijska sredstva koja će 
nam omogućiti  nastavak  osvješći-
vanja djece u osnovnim školama o 
energetskoj učinkovitosti i neizostav-
nim koracima kako štediti energiju 
i  pridonijeti  energetskoj  učinkovi-
tosti.

Rudija Pavličević

I ove godine Bo i ni Buvljak u Dnevnomž ć  
boravku Dru tvenog centra Rojcš
I  ove godine Savez udruga Rojca 
uz pomoć prijatelja organizira Bo-
žićni Buvljak u Rojcu. Dana 22. pro-
sinca 2012. godine u 12 se otvara-
ju, a u 20 sati zatvaraju vrata Dnev-
nog boravka za sve ljude koji žele 
prodati, razmijeniti, pokloniti ili ku-
piti stare i nove odjevne ili uporab-
ne predmete. 
Zainteresirani izlagači, ljubitelji i obo-
žavatelji ovakve vrste robne ili rob-
nonovčane razmjene po najpovolj-

nijim cijenama u gradu neka se ja-
ve organizatorima na kontakt tele-
fone  052  506  065 radnim danom 
od  10  do  16  sati  ili  na  098  979 
4033.
Što  se  tiče  broja  mjesta,  moramo 
naglasiti da u Dnevni boravak sta-
ne  minimalno  30,  a  maksimalno 
40-ak izlagača kojima će SUR osi-
gurati potrebne stolove, klupe i sto-
lice, kao i adekvatno grijanje. Zato, 
požurite  i  osigurajte  svoje  mjesto 

na još jednom, sad već tradicional-
nom, Božićnom Buvljaku u Rojcu. 
Ove godine također uvodimo jednu 
novost, a to je naplata učešća u iz-
nosu od 20,00 kuna za podmiriva-
nje troškova električne energije ili 
nabavku materijala, primjerice boje 
za zidove. Naime, Dnevni boravak 
je novouređen i za njegovo korište-
nje postoje određena pravila prema 
kojima korisnici moraju vratiti pro-
stor onakvim kakvim su ga zadu-



žili - čistih zidova bez rupa od ča-
vala, opranog poda i sl. 
Dragi izlagači i posjetitelji, dobro-
došli u svijet reciklaže, zdrave eko-

nomije i razmjene. Vjerujemo da će-
te i ove godine uživati u najboljem 
i najposjećenijem buvljaku u vašem 
gradu na kojemu ćete zasigurno pro-

naći božićne poklone koji će izma-
miti vašim najmilijima osmijehe na 
lica.

U mjesecu listopadu 2012. godine primili smo ukupno 18 poziva gra anađ  
na Zeleni telefon, i to u slijede im kategorijama: otpad 6, ume 3, zeleneć š  
povr ine 3, gradnja 2, razno 2, vode 1 i ivotinje 1 poziv.š ž

Educirajte se prije nego to odete u sakupljanje gljiva ili napi eteš š  
lanak o njimač

Ovaj je članak nastao iz dva razlo-
ga. Prvo, protekli mjesec dobili smo 
prijavu  građana  na  Zeleni  telefon 
koji su nam saopćili da se na pul-
skoj tržnici prodaje zaštićena vrsta 
gljiva blagva. Da bismo provjerili je 
li ta vrsta gljive doista zaštićena, na-
zvali smo Hrvatsko mikološko druš-
tvo (u nastavku teksta HMD) u Za-
grebu, čiji nam je stručnjak doista 
potvrdio da se radi o strogo zašti-
ćenoj gljivi koju se ne bi smjelo u 
prirodi ni dirati, a kamoli brati. O 
cjelokupnom slučaju obavijestili smo 
i  inspektoricu  zaštite  prirode  koja 
nam je  potvrdila  da već ima saz-
nanja o prodaji ove i još nekih za-
štićenih vrsta gljiva na tržnicama u 
Istarskoj županiji.  Osim toga, ins-
pektorica nam je potvrdila da Ins-
pekcija za zaštitu prirode i okoliša 
za područje Istre kreće u obilazak 
tržnica i kažnjavanje nesavjesnih pro-
davača. Stoga, apeliramo na građa-
ne da se educiraju prije odlaska u 
šumu i sakupljanja gljiva, posebice, 
ako ih potom odluče prodavati na 
tržnicama Istre.
Drugi razlog za ovaj apel je članak 

koji je dana 25. listopada 2012. go-
dine objavljen u Glasu Istre, u pri-
logu  TERRAistra,  str.  8.  Nadnas-
lov članka je idući:  Sezona gljiva  
još nije završila, čemu svjedoči i ne-
davna uspješna izložba u Draguze-
tima; Naslov: Ova je godina blag-
va; Podnaslov (citat iz članka vrs-
nog poznavatelja gljiva gospodina 
Zdenka Osipa): ... Đordane su ove  
godine dospjele u izuzetnom broju,  
ali je gotovo s blagvama i vrganji-
ma, a u narednom razdoblju moći  
će se brati martinčice, mrtve trube,  
pepeljaste lisičarke, modrikače, mi-
ške ...
Ovaj nas je članak ponovno potak-
nuo da još jednom nazovemo HMD, 
ali i da proučimo Pravilnik o zaštiti 
gljiva iz 2002. godine Ministarstva 
zaštite okoliša i prostornog uređe-
nja, objavljen u NN 34/02. U Pra-
vilniku  se  u  Članku  2.  jasno  na-
vodi, citiramo: "Zaštićene vrste glji-
va su vrste gljiva koje su vrlo ri-
jetke i/ili čije su populacije znatno 
smanjene zbog uništenja staništa ili 
prekomjernog i nekontroliranog sa-
kupljanja, te prijeti opasnost nestan-
ka vrste s područja Republike Hrva-
tske." Nadalje, u Pravilniku, članak 
4., se navodi više od 100 vrsta tak-
vih gljiva, među kojima je i  Ama-
nita caesarea ili blagva. Upravo je 
ta gljiva sporna u članku iz Glasa 
Istre,  upravo  je  ta  gljiva  posebno 
istaknuta u naslovu i upravo struč-
njak navodi da je njezina sezona go-
tova, ali sada se mogu brati druge 
vrste, ranije navedene... Iako iskre-

no vjerujemo da stručnjak, novinar 
i urednik nisu znali da se radi o za-
štićenoj gljivi koju je, prema Pra-
vilniku,  čl.  5.,  citiramo:  "Zabra-
njeno je sakupljanje zaštićenih vr-
sta gljiva ili  njihovih dijelova ut-
vrđenih člankom 4. ovoga Pravil-
nika. Iznimno dopušteno je sakup-
ljati zaštićene vrste gljiva ili njiho-
ve dijelove u znanstveno-istraživa-
čke i obrazovne svrhe, za potrebe  
izrade publikacija, izlaganja na iz-
ložbama i  drugim javnim prezen-
tacijama  uz  dopuštenje  Ministar-
stva", moramo postaviti iduća pita-
nja:  jesu  li  organizatori  izložbe  u 
Draguzetima  imali  dozvolu  Mini-
starstva za sakupljanje blagve i nje-
zino izlaganje? Ukoliko jesu, zašto 
jedan od organizatora, svjesno ili ne-
svjesno, poziva na sakupljanje za-
štićene vrste gljive, a novinar i ured-
nik nisu provjerili radi li se o zašti-
ćenoj vrsti gljive koju su istaknuli 
u naslovu?
Navedeni je članak, primjerice, mo-
gao sadržavati upute čitatelju da je 
ovo godina blagve, s naglaskom da 
se radi o zaštićenoj vrsti gljive koju 
ne  smiju  brati,  ali  da  mogu  biti 
sretni što se ponovno pojavila i to 
u velikoj  količini.  Nažalost,  to nije 
bio slučaj te su na ovaj način samo 
pozvali potencijalne sakupljače glji-
va za osobne potrebe, odnosno gra-
đane Istarske županije da beru blag-
vu, ne educirajući ih o njezinoj ri-
jetkosti i ugroženosti.

Rudija Pavličević


